Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira,
CEP: 65901-490, CNPJ: 69.555.019/0001-09 - Telefone: (99)3525-3452
E-mail: sec.legislativa@camaraimperatriz.ma.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/2025

Concede a  Medalha do Mérito  Legislativo  –  Barão de
Coroatá à Sra. Perla Risette Alves Lima

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo – Barão de Coroatá à Sra. Perla Risette Alves Lima,
pela contribuição objetivando o aprimoramento das instituições públicas e filantrópicas.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2025.

Adhemar Alves de Freitas Junior
Adhemar Freitas
Presidente

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira,
CEP: 65901-490, CNPJ: 69.555.019/0001-09 - Telefone: (99)3525-3452
E-mail: sec.legislativa@camaraimperatriz.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2025

Concede a  Medalha do Mérito  Legislativo  –  Barão de
Coroatá à Sra. Perla Risette Alves Lima

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo – Barão de Coroatá à Sra. Perla Risette Alves
Lima, pela contribuição objetivando o aprimoramento das instituições públicas e filantrópicas.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

SALA  DAS  SESSÕES  DO  PALÁCIO  DORGIVAL  PINHEIRO  DE  SOUSA,  EM
IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 01 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE
2025.

Francisco Messias da Silva
Francisco Messias -

Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

Natural de Imperatriz, Perla Risette Alves Lima é uma profissional que construiu uma história
de excelência no serviço público e na gestão em saúde. Formada em Biomedicina e com
duas pós-graduações , ela dedicou 25 anos de sua vida à gestão de hemorredes, onde
ocupou cargos de liderança como a Coordenação de Gestão do Hemocentro Coordenador de
Palmas e a Diretoria de Gestão de Hemorrede do Tocantins. Em sua trajetória, contribuiu
significativamente para a ampliação e modernização de unidades hemoterápicas e para a
implantação de programas de qualidade. Atualmente, atua como Secretária Municipal de
Adequação e Conformidade em Imperatriz , onde continua a aplicar seu compromisso e
competência. Seu exemplo de dedicação, humanidade e ética inspira a todos que a
conhecem.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  IMPERATRIZ,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 01 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2025.

Francisco Messias da Silva
Francisco Messias - PDT

Vereador